Mataram memiliki warisan budaya pura yang di mana hal tersebut merupakan peninggalan

yang berasal dari kerajaan karang asem Mataram yang dulu berkuasa. Warisan budaya tersebut

berupa Taman Mayura (Pura Jagahnata) dan Pura Meru.

Taman Mayura, dibangun oleh Kerajaan Karangasem pada tahun Caka 1666 atau 1744

M (Bahri, 2014:40), awalnya dirancang sebagai halaman pura dan tempat pemeliharaan bunga-

bunga. Pada tahun 1866 M, Raja Anak Agung Ngurah Karangasem dari Kerajaan Mataram

merenovasi tempat ini, yang awalnya dikenal sebagai Kelepug (mata air besar), menjadi Taman

Mayura.

resepsi pernikahan, pesta kebun, pertemuan, serta sebagai tempat wisata olahraga dan rekreasi.

Selain Taman Mayura, terdapat juga warisan budaya lainnya yaitu Pura Meru. Pura

Meru, dengan luas 8.873 m², bersebelahan dengan Taman Mayura. Pura ini dibangun oleh

Kerajaan Karangasem di bawah kepemimpinan Anak Agung Ngurah Made Karang pada tahun

Caka 1642 atau 1720 M (Bahri, 2014:54). Pura Meru didirikan untuk mempersatukan enam

kerajaan dengan rakyatnya dalam satu tempat persembahyangan, dengan Kerajaan

Karangasem sebagai pemimpin. Pada tahun 1866, Pura Meru direnovasi oleh Anak Agung Gde

Ngurah Karangasem, dengan pusat bangunan berupa tiga Meru yang digunakan untuk